⁴² 'Sunt illis (Turcis) recedentibus sociati . . . Dantes panem, fidem tollebant, quamvis certum sit quia contenti servicio neminem negare cogeant' (Eudes de Deuil, ed. H. Waquet, p. 79; ed. and trans. V. G. Berry, p. 140).

⁴³ Fief may be confiscated 's'il avient que un chevalier estraie son fié et s'en vait en terre de Sarasins sans recoumander son fié à son seignor,' but is restored 'se celuy revient avant l'an et jor . . . sans que ja soit renoié.' — We have collected numerous documents on the Latin renegades in the Middle Ages and we hope soon to be able to devote a short study to them.

¹ Robert, p. 249: 'ad fontes quosdam IV miliaris.'

² This fight occurred on the third of July (*IV^o nonas Julii*); Robert's account and Ms 598 place it in June by mistake.

dore solis opposito visum reverberante gravati, pilorum hostium imbribus obruuntur.

Tripolitanus comes proditiois a se tractate evidens dat signum: nam protinus cum suis arma proicit, fugit e prelio et ad castrum quod dicitur Saphetum se cedit. Fit nosrorum strages mirabilis. Acconensis presul dum crucem Domini fertur letabiliter vulneratus tradit eam alteri et ille regi. Bello undique vehementius perurgente, rex capitur, cur (crux) Domini asportatur. Raro unquam nostris temporibus ullo in prelio tantum sanguinis est effusum: totius tunc terre concidere vires. Templari quippe et Hospitalarii proceresque et viri fortiores vel trucidati vel capti sunt; sicut meritis suis exigentibus nostri sunt traditi in manus gentium et in gentibus subjugati.

Nimis nam varios luxus effluxerat et clerus et populus totaque terra illa facinibus et flagelliciis sordecebat. Sed et qui religionis habitum pretendebant vel preferebant regularis moderate turpiter fines excesserant: rarus in monasterio, rarus in seculo quem non vel avaricie vel luxurie morbus inficeret.

Porro Saaladinus celebri habito de nostris tropheo ad pontem Tyberiadis redit ibique manubias precepit dividi et meliora Damascus deferri; quotquot ex Templariis vel Hospitalariis reperti sunt presentie victoris oblato, jubente eo, omnes pariter decollantur. Guido vero rex in monumentum victorie reservatur, solo ministro suo ad suam petitionem sibi concessio.³ Princeps quoque Rainaudus ante Saaladinum adductus est. Erat autem vir concilii et honestatis amator, Turcorum impugnator acerrimus et nostrorum fidelissimus propugnator, florens quidem in seculo seculique sui contemptor. Id tamen in eo culpabatur a pluribus quod cum inter Christianos et Turcos statuerebatur inducie, ipse nunquam eas voluit custodire. Unde hunc pre ceteris hoderat Saaladinus a quo nimirum frequentes gravesque acceperat lesiones: quanta itaque ab eo sustinuisse replicans cum eo aliquantulum disceptat, deinde suo mucrone decollat. Hiis itaque gestis Acon urbem, qui et Tholomaias dicitur, adit et obsidet; obsessam biduum in deditionem recepit. Acconensi urbe recepta, cum ad alias urbes et opida capienda contendunt et pauca, quidem immo fere nulla, per vim capiunt, plura in deditionem recipiunt. Tota quippe regio tremebat attrita, utpote privata fortibus et suis tutoribus destituta.⁴ Id sane Saaladini libertatem (liberalitatem) commendat quod nullum gravari sustinuit qui ei vult se subsedere et degere sub tributo; manere volentibus non fuit hostilis impressio, recessere volentibus data est tuta conductio.

Hiis diebus quadam nocte super comitem Tripolitanum proditorem extenta est manus Domini eumque in ultionem percussit, quam (quem) sui mortui (mortuum) mane in suo stratu reperiunt. Res dissimulari non potuit quod nuper circumcisionis receperat stigma unde palam fuit quod se Saaladino confederans sectam Sarracenorum conceperat observandam: siquidem Sarraceni et Turci ex paterna se traditione circumcidunt.

Joscius Tyrensis archiepiscopus transferat ut orientalem cladem defectumque Christianitatis nuntiet principibus Occidentis.

Eodem anno Philippo Francorum regi nascitur filius nomine Ludovicus.⁵

Interea Iherosolimita et qui de vicinis locis undique hostium metu illuc confluerant, omne se supplicandi genere humiliabant; agebantur quoque ab omnibus celeberrime letanie, confessiones, jejunia. Quodque mirandum est, ipsa parvula etas hiis spiritualibus exercitiis insistebat. Siquidem in paculo (periculo?) erat ira Dei vehemens et flagellum mundans, cum sic ostenderet Dominus populo suo dura et partem terre quam tulerat de manu Amorrei rursus traderet Amorreo.

Jerusalem a Turcis obsessa capitur

Ascalone recepta et murata, Saaladinus Jerusalem properat ut eam obsideat, arbitrans fore cessuros de facili qui videbant et alios jam fecisse sibi que adesse paucissimos qui

³ Robert, p. 250: 'solo Templariorum magistro ad suam ei petitionem concessio.'

⁴ The chronicle of Robert d'Auxerre inserts here the mention of Conrad de Montferrat's arrival to Tyre.

⁵ Here Robert cites the siege of Ascalon and Turcomans' raid into the country of Antioch (p. 251: 'Turci Aschalonem petunt . . .').

defenderent et numeros (innumeros) qui defendere non valerent. Venientes itaque Turci urbem ex parte occidentali expugnant novemque diebus continuis continuos et acerrimos dant assultus; sed, civibus mirabilis (mirabiliter)⁶ obsistentibus, cum nec sic proficerent, ab aquilone statuunt assilire. Illic ergo machinis ac tormentis ad saxa jaculanda compositis, instantissime ceperunt urgere et a tormentis lapides indesinentur excutere et concutere muros; et quod adeo eos excusserunt considerantes⁷ obsessi obsessuros non posse resisti, quid agere debeant in commune pertractant. Placuit demum ut instanti periculo cederent seseque darent dederunt Saaladino.⁸ Res ad Saaladinum perlata est. Placet ei quod expetunt, tamen conditione prefixa ut certe redemptionis accipiat precium de capitibus singulorum, silicet ab hiis qui X annos et supra excesserant X bizannos, a mulieribus vero et ab hiis qui infra decennium tenebantur V bizannos.

Secundo ergo octobris die, qui erat ab obsidione XIII, feria VI^a, dedita Turcis urbs patuit; statimque Saaladini imperio basilicorum campane malleis sunt contrite;⁹ in ipsis vero stabulavere jumenta et sordes quaslibet perpetraverunt. Ceterum ecclesiam Sepulcri multo auro redimerunt Suriani, ne pateret gentibus ne sordibus subjaceret. Templo Domini miram venerationem exhibuere Turci quod etiam juxta ritus suos consueverunt antiquitus venerari.

Patriarcha Eraclius clerusque universus et de monasteriis diversorum ordinum professores turbaque cujuslibet etatis et sexus munera (innumera) de Jerusalem recesserunt. Hiis qui supra muros in cellis reclusi abstinentie et orationi vaccabant jussum est ut abirent. Universis pene Latinis (Latinis) urbem relinquuntibus, Suriani et sectarum homines diversarum, utpote Georgiani, Jacobite, Greci, Armenii remanserunt ibidem sub Turcorum dominio constituti. Audita deditione, multa quoque loca qui vix ab homine capi possent si defensorem haberent in ditionem (deditionem) sunt recepta. Capta est autem Jerusalem post annos LXXXVIII ex quo a Turcis est erupta et Romanis restituta.

⁶ Robert, p. 251: 'viriliter.'

⁷ *Ibid.*: 'concutere muros, adeo ut excussorum violentia lapidum perfracta ruerat pars murorum. Considerantes obsessi . . .'

⁸ *Ibid.*: 'sese dederent.'

⁹ From here, Robert's text is more complete.